
OBSAH 295

Předmluva............................................................................................................... 5

1. NEŽ PŘIŠLI EVROPANÉ..................................................................................... 8
Příroda a řeka daly zemi dvě tváře (8); Prehistorie - bílé místo
v dějinách Paraguaye (10); Kde a jak žili? (12); Jak je poznávali první 
Španělé (13)

2. PŘÍCHOD PRVNÍCH ŠPANĚLŮ....................................................................... 16
Podmínky zámořských expedic (16); Solísova cesta za zlatém a smrtí 
(17); První Evropan v Paraguay! (18); Cabot, neúspěšný podnikatel 
a nenapravitelný lhář (18); První španělská opevněná osada (19);
Návrat do Španělska (21)

3. POČÁTEK CONQUISTY....................................................................................22
Pedro de Mendoza, první guvernér provincie Rio de la Plata (22);
Založení Buenos Aires, hladového města (23); Smrt Mendozy (24);
Výprava kapitána Ayolase do Sierr)' de La Plata (24); Založení 
Asunciónu (25); Příchod královského finančního inspektora (26

4. DOBA GUVERNÉRŮ JMENOVANÝCH A VOLENÝCH.................................. 28
První vláda voleného guvernéra Iraly (28); Cabeza de Vaca, druhý 
adelantado a guvernér (29); Indiánské války (30); Spiknutí královských 
finančních úředníků (32); Fiasko velké výpravy a pád guvernéra (32);
Nepokoje v Asunciónu a povstání Cuaraníň (34); Mohamedův ráj (35); 
Poslední výprava do Sierry de la Plata (36); Zřízení místokrálovstvi
Peru (37); Neúspěšný převrat v Asunciónu (38); Nezdařaná výprava 
Diega Sanabria a Irala konečně guvernérem (38); Encomiendy 
a repartimienta - ekonomicko-politický' systém (39); Iralovi 
následovníci (41); Nufrio de Chaves (42); Exodus z Asunciónu (42); Dva 
intrikáni: zastupující guvernér a biskup (44); Boháč Zárate guvernérem 
(45); Intriky o ruku Juany de Zárate (4 7); Úspěšné roky Juana de 
Garay (48); Nové založeni Buenos Aires (49); Povstání „sedmi vůdců" 
a nepokoje v Asunciónu (51); Návštěva anglických pirátů a chilského 
guvernéra (51); Na cestě za smrtí (52); Rozvoj Buenos Aires - úpadek 
Asunciónu (53); Konec nadějí Torrese de Vera (53); První guvernér, 
který podal demisi (54)

5. KONEC CONQUISTADORÖ - NÄSTUP STÄTNÍCH ÚŘEDNÍKŮ................ 55
Ukončeníconquisty (55); Ekonomie země v době conquisi}' (55);
Střídání generací (58); Hernandarias a jeho první vláda (58); Guvernér, 
který' nevěřil ani mesticům ani kreolům (59); Druhá vláda guvernéra 
Hernandariase (60); Rozsah provincie Rio de la Plata (61); Jak se 
žilo v Asunciónu a jeho okolí (62); Vláda guvernéra Negróna (63); D

O
D

A
TK

Y 
/ O

B
S

A
H



D
ĚJ

IN
Y 

ST
Á

TŮ
 / P

A
R

A
G

U
A

Y
296 Obchodníci, podloudníci a zkorumpovaní úřednici (64); Boj dvou 

politických klik v Buenos Aires (65); Rozděleni provincie Rio de la Plata 
(66); Stát a církev (68); Františkáni (69)

6. JEZUITSKÝ STÄT* PARAGUAY..........................................................................71
Postoj Madridu к vysílání jezuitu do kolonii (71); Jezuité z české
provincie v Paraguay/ (72); Postavení řádu uvnitř místokrálovstvi (72); 
Kolébka paraguayských jezuitských misií (74); Počátky redukcí (74);
Vznik „jezuitského státu" (75); Bandeiranti na lovu otroků v misiích 
(77); Vyzbrojení indiánů (78); Porážky bandeirantů (79); Politické 
uspořádání a správa misii (80); Hospodářský systém (81); Každodennost 
v redukcích (82); jezuitské redukce jako podnikatelské a obchodní 
společnosti (83); Válka sedmi vesnic (84); Protijezuitská kampaň (86); 
jezuitský exodus a spory' o povaze jejich „státu" (87)

7. PROVINCIE PARAGUAY V 17. STOLETÍ.............................................................89
Osamocenost Asunciónu (89); Bandeiranti jako součást portugalské 
expanze (90); První guvernér provincie Paraguay (91); Paraguayští 
guvernéři versus bandeiranti (92); První „revoluce komunerů" (93); 
Omilostnění indiánských povstalců (94); V provincii nic nového, jen
války s indiány a bandeiranty (95)

8. ZA VLÁDY BOURBONO........................................................................................97
Pomalá cesta к reformám (97); Revoluce komunerů (98); Soudce,
básník a nakonec povstalec (99); Bitva и řeky Tebicuary (99);
Antequerův konec (100); Mezičas povstání (101); Revoluční komuna 
a její konec (102); Roky po povstání (104); Odchod jezuitů (105);
Reformy Karla lil a nové místokrálovstvi Rio de la Plata (106); Povstání 
Josého Gabriela Tupaca Amaru (108); Doba zeměměřičů (109);
Anglická invaze (110); Květnová revoluce v Buenos Aires (111); Vojenská 
intervence junty proti Asunciónu (112); Obmy guvernéra Velasca 
(113); Květnový převrat v Asunciónu (114); Počátky paraguayské 
samostatnosti ( 114); Boj Uruguaye za nezávislost (115); Nástup Francii 
к moci (116)

9. REPUBLIKA PARAGUAY......................................................................................118
Vyhlášení republiky (118); Zákony proti Španělům (119); Nejvyšši 
diktátor republiky (119); Země pořádku a jistoty (121); Církev 
ve službách republiky (121); Konspirace roku 1820 (122); Hospodářská 
izolace a státní socialismus (123); Případ botanika Bonplanda (125);
Asuncion a jeho obyvatelé (125); Závěr Franciovy vlády (126); Hrozba 
anarchie (127); Vstup Cariose Antonia Lópeze na politickou scénu 
(128); Váhavé otvíráni se světu a reformy (129); Lopez prezidentem 
(130); Vypovězení války Argentině (132); Diplomatická aktivita USA 
( 132); Spor o území Misiones ( 133); Lópezův politický obrat a válka 
s Brazílií (134); Uznáni paraguayské nezávislosti Argentinou (135);
Cesta generála Lópeze do Evropy a roztržka s USA (136); Hraniční



spory na pokračování (137); Změny konstituce v roce 1857 (138);
Proti pa raguayskd kampaň v zahraničí (140): Technický a hospodářský 
rozvoj (141); Rozmach školství a kultur)'; paraguayská každodennost 
(142); Francouzská kolonie Nueva Biu des (144); Militarizace země 
(145); Ústup Brazílii a konflikty s anglosaskými mocnostmi (145); 
Diplomatická mise Francisca Solana Lópeze a hrozba ze strany 
velkých sousedit (147); Smrt prezidenta Lópeze a nastolení Lópeze 
mladšího (148); Asunción v čase zábav (149); Předehra к velké 
válce (150); Ofenzíva proti Brazílii v Máto Crosso (153); Odmítnutí 
Argentiny povolit Paraguaycňm průchod ( 154); Mimořádný kongres 
a vypovězení války „současné argentinské vládě" (155); Založení 
Trojspolku (156); Vojenská připravenost válčících stran (156); Ofenzíva 
do Argentiny (158); Tažení к řece Uruguay (158); Zahájeni invaze 
aliance do Paraguaye (160); Lópezova mírová nabídka a protesty proti 
„hanebné válce" (162); Vítězství v Curupayty (163); Na paraguayské 
frontě klid (165); Přípravy na velkou spojeneckou ofenzívu (166);
Válka hladových (166); Ostřelování Asunciónu a ztráta pevnosti 
Humaitá (167); Krvavé „čistky" v Asunciónu (168); lópezova porážka 
и říčky Pikysyry (169); Vyplenění Asunciónu a vytvoření prozatímní 
kolaborantské vlády (170); Ústupu na severa poslední lópezova 
bitva (171); Cerro Corrà - smrt diktátora (173); Demografické 
důsledky války (174); Mírové smlouvy (175); Paraguay vyloupená, 
vyprodaná, zprivatizovaná (176); Nová ústava a roky politické 
anarchie (177); Politické atentáty (178); Privatizační exploze (180); 
Přistěhovalectví (181); Život Asunciónu a vznik politických stran 
(181); Počátky sporu o Chaco s Bolívií (182); Čas a vojenských převratů 
(183); Stávky, anarchisté, počátky dělnického hnutí (183); Sociální 
utopie zemědělských komun (184); Zlaté období paraguayského 
parlamentarismu ( 185)

297

10. PARAGUAY VE 20. STOLETÍ.........................................................................186
Neklidné první desetiletí (186); „Revoluce" roku 1904 (187); Liberální 
anarchie (188); Občanská válka roku 1912(188); Hospodářská 
prosperita zarámovaná anarchií (190); Každodenní život na počátku 
20. století (191); Desetiletí politické stability, hospodářského boomu 
a vlny stávek (191); Občanská válka let 1922-1923 a krátké období 
stability (193); Radikalizace politických stran a hnutí (195); Vláda 
stanného práva (196); Válka o Chaco: příčiny (197); Válka o Chaco: 
přípravy a český podíl na nich (199); Válka o Chaco: její začátek a první 
paraguayská ofenzíva (201); Válka o Chaco: bolivijská ofenzíva (202);
Válka o Chaco: druhá paraguayská ofenzíva a příměří (203); Válka 
o Chaco: třetí paraguayská ofenzíva (204); Válka o Chaco: její konec 
a mírová smlouva z roku 1938 (206); Porážka vítězů (207); Vláda 
hrdiny války o Chaco (208); Návrat vlády liberálů (209); Vláda generála 
Moríniga (210); Občanská válka roku 1947a konec Morínigovy vlády 
(211); Rychlé střídání prezidentů (213); Alfredo Stroessner (214);
Stronismo - vláda jedné strany (214); Generální stávka a Stroessnerovy D

O
D

A
TK

Y 
/ O

B
S

A
H



D
ÈJ

IN
Y 

ST
A

TÙ
 / 

PA
R

A
G

U
A

Y
298 ústupky Američanům (216); Hospodářská prosperita šedesátých 

a sedmdesátých let (217); Stroessnerúv pád (218); Vláda generála 
Rodrígueze: počátek demokratizace (219); Wasmosy: prezident 
podnikatel (220); Cubas Grau: prezident doplativší na přátelství (221); 
Macchi: prezident příliš spjatý s politickými a korupční aférami (222); 
Duarte Frutos: prezident s příliš dobrými úmysly (224); Levicová vláda 
exbiskupa Luga (224); Parlamentní státní převrat (226)

11. DNEŠNÍ INDIANI PARAGUAYE 227

12. PARAGUAYSKÁ KULTURA..........................................................................230
Conquista a koloniální období (230); Nezávislost bez kultury (231);
Období Lópezú - velký import kultury' (231); Poválečná léta - období
opera operet (232); První polovina 20. století (233); Druhá polovina 
20. století - éra vlády Alfreda Stroessnera (235)

13. České vztahy s Paraguay!..................................................................239

DODATKY..........................................................................................................243
Chronologický přehled významných událostí (245); Přehled guvernérů 
a prezidentů (248); Seznam používaných zkratek (251); Literatura 
к dějinám Paraguaye (252); Rejstřík (261)


